cláusulas e condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ACRÉSCIMO DE VALOR – Acrescer, a Cláusula Quarta – Do Preço e 
Condições de Pagamento, a seguinte SUBCLÁUSULA: 

"SUBCLÁUSULA ÚNICA - Fica acrescido ao valor do contrato inicial, o valor de R$ 344.249,85 (trezentos 
e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), que corresponde a 25% 
(vinte e cinco por cento) da contração originária, sem prejuízo de aproveitamento do saldo contratual existente no 
valor de R$ 92.368,22 (noventa e dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), o que totaliza 
o valor de R$ 436.618,07 (quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e dezoito reais e sete centavos”.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 

CONTRATO original não conflitantes com os termos do presente Aditivo.  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO - O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional

[...]

celebram o PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, mediante as cláusulas e 
condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ACRÉSCIMO DE VALOR – Acrescer, a Cláusula Quarta – Do Preço e 
Condições de Pagamento, a seguinte SUBCLÁUSULA: 

"SUBCLÁUSULA ÚNICA - Fica acrescido ao valor do contrato inicial, o valor de R$ 222.130,13 (duzentos 
e vinte e dois mil, cento e trinta reais e treze centavos), que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) da 
contração originária, sem prejuízo de aproveitamento do saldo contratual existente no valor de R$ 110.915,67 (cento 
e dez mil, novecentos e quinze reais e sessenta e sete centavos), o que totaliza o valor de R$ 333.045,80 (trezentos 
e trinta e três mil, quarenta e cinco reais e oitenta centavos)”.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 

CONTRATO original não conflitantes com os termos do presente Aditivo.  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO - O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional

[...]

ADMINISTRATIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ACRÉSCIMO DE VALOR – Acrescer, a Cláusula Quarta – Do Preço e 
Condições de Pagamento, a seguinte SUBCLÁUSULA: 

"SUBCLÁUSULA ÚNICA - Fica acrescido ao valor do contrato inicial, o valor de R$ 257.480,35 (duzentos 
e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos), que corresponde a 25% (vinte e 
cinco por cento) da contração originária, sem prejuízo de aproveitamento do saldo contratual existente no valor de 

R$ 168.556,21 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos), o que totaliza 
um valor de R$ 426.036,56 (quatrocentos e vinte  e seis mil, trinta e seis reais  e cinquenta e seis centavos”. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 

CONTRATO original não conflitantes com os termos do presente Aditivo.  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO - O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional